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W  tej niezwy-
kłej książce 
Marszałek 

Józef Piłsudski prze-
mawia do nas wprost. 
Rozmów z nim spisa-
no podczas jego ży-
cia bardzo mało, to-
też nie są zbyt znane. 
Szkoda, gdyż Piłsudski opowiadał w nich nie tylko o polityce czy wojskowości, lecz 
przede wszystkim o sobie, o swoim życiu prywatnym, o swoich poglądach. Z tych 
rozmów bije równocześnie wielka mądrość Józefa Piłsudskiego. Wiele z jego opinii 
o Rzeczpospolitej czy Europie okazywały się trafne i miały się sprawdzić kilka lub 
kilkanaście lat później…

Wszystkie te wypowiedzi uzupełniają naszą wiedzę na temat Józefa Piłsudskiego, 
prostują wiele obiegowych opinii na jego temat oraz – świetnie się je czyta!
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Narrator, jednocześnie główna postać utworu, snajper, reprezentant 
świata chrześcijańskiego, kieruje strzelbę w stronę swego celu – 
muzułmanki, która ze swego punktu obserwacyjnego celuje z broni 
w jego stronę. Każde z nich może strzelić w ciągu sekundy, żadne nie 
wykonuje decydującego ruchu. 

Dorun na – jak nazywa swoją przeciwniczkę narrator, nawiązując do 
bałkańskiej legendy o miłości, która przezwycięża śmierć – staje się 
niemą słuchaczką opowieści o dzieciństwie i dojrzewaniu bohatera, 
jego studiach literackich, wątek ostatnich wojen domowych 
toczonych na Bałkanach przeplata się z osobistymi doświadczeniami 
i przeżyciami autora. Liczne nawiązania do bohaterów dzieł literatury 
światowej sprawiają, że przeszłość miesza się z teraźniejszością, 
fikcja z rzeczywistością. 

Konflikty zbrojne są tu tylko pretekstem do poszukiwania odpowiedzi na pytania najistotniejsze, 
dotyczące natury człowieczeństwa. Otrzymujemy uniwersalną opowieść o życiu i śmierci, miłości 
i nienawiści, bezsensie wojny, wewnętrznych konfliktach i absurdalności ludzkiej egzystencji. 

Powieść uznana została przez krytyków mianem arcydzieła macedońskiej, a zarazem europejskiej 
i światowej literatury.

 

DANILO KOCEVSKI, PISARZ I KRYTYK LITERACKI

 

JORDAN PLEVNEŠ, DRAMATOPISARZ

 

PROF. DR HAB. VENKO ANDONOVSKI,  
PROFESOR UNIWERSYTECKI I PISARZ 

Wydanie dofinansowano ze środków Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Literatura” 
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nagrody literackie: jak to widzą czytelnicy? Î
To już trzecia – i ostatnia część cyklu poświęconego nagrodom literackim. Do tej pory głos 
zabierali pisarze, wydawcy, jurorzy, tym razem przepytaliśmy czytelników: Czy przy wybo-
rze książki kierują się tym, czy dany tytuł dostał jakieś nagrody? Czy ważniejsze są nagrody 
przyznawane przez jury, czy przez czytelników? Ankieta została przeprowadzona na prze-
łomie sierpnia i września w największym w Polsce opiniotwórczym serwisie książkowym 
Lubimyczytać.pl / 10-12

najważniejsze jest uznanie czytelników Î
To bardzo miłe, kiedy po spotkaniu dzieci podcho-
dzą, by wręczyć mi maskotki, własnoręcznie wyko-
nane laurki, kiedy chcą się przytulić, albo zrobić sobie 
wspólne zdjęcie. Czasem obdarzają mnie zaufaniem 
i pokazują swoje wiersze, opowiadania. Czuję wtedy, 
że jest między nami jakieś porozumienie, energia, że 
polubili moje książki, mój sposób narracji i ta sympa-
tia przekłada się na mnie jako autorkę. Wiele ciepłych 
słów słyszę też od rodziców, nauczycieli, pań przed-
szkolanek. To zawsze cieszy, dodaje skrzydeł, utwier-
dza w przekonaniu, że warto pisać dalej, bo mam dla 
kogo – z  Renatą Piątkowską, autorką książek dla dzie-
ci, rozmawia Monika Simonjetz / 13-15

koszyk na gwiazdkę Î
Grudzień to pora, gdy na półkach księgarskich pojawiają się ciepłe i przezabawne publika-
cje, które mają na celu budowanie świątecznej atmosfery, ale też służą inspiracji prezen-
towej. Ewa Tenderenda-Ożóg poleca książki pod choinkę – i dla małych, i dla dużych, do 
samodzielnego lub rodzinnego czytania / 23
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